yeni içtihatlara kapı açmakla ve Ebu Hanifeler, İmam Şâfiler, İmam Hanbeller, İmam

Mâlikler, İbni Sinalar ve İbni Rüştler gibi içtihat fikrini temel alan âlimler ve bilim adamları

yetiştirmekle gelişme kaydedebilmişti. O halde Müslümanların geri kalmasının sebebi

32 Celâl Nûri, ‘’ İslâmda Vücûb-ı Teceddüt I’’, İçtihad, 15 Kanunusani 1327 (28 Ocak 1912), Üçüncü Sene,

Numro: 39.
33 Celâl Nûri, ‘’ İslâmda Vücûb-ı Teceddüt I’’, İçtihad, 15 Kanunusani 1327 (28 Ocak 1912), Üçüncü Sene,

Numro: 39.

Akademik Tarih ve Düşünce Dergisi Cilt:9 / Sayı:4

Sivri / ss 1362-1385 Aralık 2022

1373

hurafeler ve istibdattı. Celâl Nuri, Müslümanların geri kalmasının bir diğer sebebini

kanunların eskiliğine ve yetersizliğine bağlıyordu:

‘’Bugün İslam müteneddidir ve tedennisi de tabidir.

1913 yılı İTC’nin Pan-İslamizm politikasını resmen programına aldığı bir zaman dilimini

ifade ettiği gibi Osmanlı Devleti’nin Trablusgarp ve Balkan Savaşlarıyla büyük bir yıkıma

uğradığı ve Avrupalı büyük devletlerin çift taraflı politikalarına maruz kaldığı bir dönemin

34 Celâl Nûri, ‘’ İslâmda Vücûb-ı Teceddüt II’’, İçtihad, 1 Şubat 1327 (14 Şubat 1912), Üçüncü Sene, Numro:

40.
35 Celâl Nûri, ‘’ İslâmda Vücûb-ı Teceddüt III’’, İçtihad, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912), Üçüncü Sene, Numro:

41.

istiyoruz ki henüz bidayetinde bulunduğumuz yirminci asır-ı miladiyenin evâsıtı, hiçbir surette

….sabık ile müşahebet irâe edemeyecek mertebede değişecektir. Şimdiye kadar hâl

olunamayan veya hâline imkân bulunamayan meseleler bir suret-i halileye iktiran edecek,

eskinin yerine bir statüko kaim olacaktır.39

36 İçtihad, ‘’İttihad-ı İslam’’, 2 Mayıs 1329 (15 Mayıs 1913), Dördüncü Sene, Numro: 64. İçtihad dergisi eserin

meydana getirdiği coşkuyu şu cümlelerle duyuruyordu: ‘’Müslüman ve Türk aleminde bir intibah-ı azimin
şahidiyiz. Celâl Nûri Bey’in İttihad-ı İslam’ı büyük bir cereyan-ı efkâra bâdi oluyor. Eser defaatle okunuyor.

Müslümanların gözü açılıyor.

İngilizce olduğundan tercümesini

bu hafta neşredemedik. Gelecek nüshamızda derç edeceğimiz tercümesinden anlaşılacaktır ki Hintli

biraderlerimiz Türklerin mesâil-i ittihadı böyle mütehassıs bir surette tetkiklerinden dolayı bahtiyar oluyorlar.’’

İçtihad, ‘’Âlem-i İslam’da İntibah’’, 30 Mayıs 1329 (12 Haziran 1913), Dördüncü Sene, Numro: 68.
37Ali Baş Hanbe, ‘’İttihad-ı İslam’’, İçtihad, 2 Mayıs 1329 (15 Mayıs 1913), Dördüncü Sene, Numro: 64.
38Celâl Nûri, İttihad-ı İslam’ın Mazisi, Hâli, İstikbâli, Yeni Osmanlı Matbaası, İstanbul 1331 (Hicri), s.396.
39 Celâl Nûri, a.g.e., s.

Nitekim Kuzey

Afrika’dan Hindistan’a giden bir Müslüman orada aynı hukuk üzerinde yaşayabilirdi. Bu

44 Celâl Nûri, a.g.e., s.333-334.
45 Celâl Nûri, İttihad-ı İslam ve Almanya, Yeni Osmanlı Matbaası ve Kütüphanesi, İstanbul 1333.
46 İçtihad, ‘’Cihân-ı İslam’a Dâir’’, 1 Temmuz 1327 (14 Temmuz 1911), Üçüncü Sene, Numro: 29.

Ona göre İslam âlemi Fransız İhtilali öncesi Avrupa

buhranını yaşıyordu. Fransa’nın zor şartlar altında Volter, Jan Jak Russo ve Montesquieu gibi

düşünürleri çıkarması gibi İslam âlemi de bu buhran içinde Müslümanlara umut verecek olan

47Ali Baş Hanbe, ‘’İttihad-ı İslam’’, İçtihad, 2 Mayıs 1329 (15 Mayıs 1911), Dördüncü Sene, Numro: 64.
48 Abdulazim Banari, ‘’Âlem-i İslam’da İntibah’’, İçtihad, 30 Mayıs 1329 (12 Haziran 1913), Dördüncü Sene,

Numro: 68.